

A (Printed Pages 4)  
(20222) Roll No. ....  
B.A.LL.B.-V<sup>th</sup> Sem.

**NS-3445 (CV-III)**  
**B.A. LL.B Examination, Dec.-2021**  
**JURISPRUDENCE-I**  
**(Legal Theory)**  
**BL-5005 (New Code)/BL-505 (Old Code)**  
**(New Course)**

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*  
**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-क**  
**(Very Short Answer Type Questions)**  
**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Contribution of Sir Henry Maine.  
सर हेनरी मेन का योगदान।
2. Define Jurisprudence.  
विधिशास्त्र को परिभाषित करें।
3. Write down the names of schools of Jurisprudence.  
विधिशास्त्र की विभिन्न शाखाओं के नाम लिखिये।
4. Write down the name of books written by John Austin and H.L.A. Hart.  
जॉन आस्टिन तथा एच.एल.ए.हार्ट द्वारा लिखी गई पुस्तकों के नाम लिखिये।
5. Contribution of Bentham.  
बैन्थम का योगदान।

**Section-B/खण्ड-ख**  
**(Short Answer Type Questions)**  
**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3445(CV-III)/2**

**P.T.O.**

6. Explain the word 'Volksgeist.'  
'लोक चेतना' शब्द को समझाइये।
7. International law is the vanishing point of Jurisprudence. Discuss.  
'अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का हास बिन्दु है। व्याख्या करें। <https://www.ccsustudy.com>
8. Write a short note on Duguit's doctrine of 'Social Solidarity.'  
ड्यूगिट के 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये।

### Section-C/खण्ड-ग

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Pound theory of 'Social Engineering.' Discuss its importance in Indian context?

NS-3445(CV-III)/3

P.T.O.

- पाउण्ड द्वारा दी गई सामाजिक अभियान्त्रिकी क्या है? भारतीय सन्दर्भ में इसकी क्या उपयोगिता है?
10. Write an essay on realist school of Jurisprudence.  
विधिशास्त्र की यथार्थवादी विचारधारा पर एक निबन्ध लिखिये।
11. Discuss the Kelson's Pure theory of Law. Is it correct to say that his theory has left dry bones of law deprived of flesh and blood which give them life?  
केल्सन के विशुद्ध विधि सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। क्या यह कथन सत्य है कि इस सिद्धान्त ने विधि की सूखी हड्डियों को छोड़ा है, जिनमें मांस और रक्त नहीं है, जो उन्हें जीवन देते हैं।
12. Critically examine the statement "Jurisprudence is the eye of law."  
"विधिशास्त्र कानून का नेत्र है", इस कथन की समीक्षा कीजिए।
13. Critically examine the statement that 'Law is the command of the sovereign' and state whether this concept applies to Indian Legal system?  
'विधि संप्रभु का आदेश है' इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण करते हुए बताइये कि क्या यह सिद्धान्त भारतीय न्याय व्यवस्था पर भी लागू होता है?

NS-3445(CV-III)/4